
 SETTORE TUTELA AMBIENTALE, PROMOZIONE DEL TERRITORIO E SOSTENIBILITA' 
Codice Fiscale – 80000030181

Proposta N° 612 del 26/06/2020 di Determinazione Dirigenziale               

Class.: 9.4 Fasc.: N.2/2020   

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 585 del 01/07/2020

OGGETTO: DISPOSIZIONI IN MERITO ALL'APERTURA AL PUBBLICO DEL GIARDINO 
BOTANICO DI PIETRA CORVA PER L'ANNO 2020 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

- le Deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 40 del 19/9/2019 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione 2020-2022 e n. 56 del 10/12/2019 di approvazione della relativa nota di 
aggiornamento;

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n.  57  del 10/12/2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2020-2022;

- Il Decreto Presidenziale n. 395 del 31/12/2019 di approvazione Piano Esecutivo di Gestione/piano 
performance 2020-2022; 

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 20.02.2020 avente ad oggetto  “ Rinnovo 
della Convenzione per la gestione del giardino botanico di Pietra Corva tra la Provincia di 
Pavia, la Comunità Montana Oltrepo Pavese e il Comune di Romagnese per il triennio 2020-
2022”;

- il Decreto del Presidente n. 5 del 26.02.2018  di conferma dell’importo dei biglietti di 
ingresso al Giardino Alpino di Pietra Corva;

- il DPCM del 11.06.2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 25 marzo 2020, 
n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e 
del decreto-legge 16 maggio 2020 n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID – 19” ed in particolare l’art. 1 che consente lo 
svolgimento delle attività economiche nel rispetto delle linee guida nazionali e regionali, 
salve le specifiche eccezioni oggetto di provvedimento di sospensione”; 

- l’Ordinanza n. 566 della Regione Lombardia del 12.06.2020 “Ulteriori misure per la 
prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi 
dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità 
pubblica, dell’art. 3 del Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19 e dell’art. 1, comma 16 del 
Decreto-Legge 16 maggio  2020, n. 33;

Considerato che il Giardino Botanico di Pietra Corva è tutt’ora chiuso al pubblico in quanto 
l’adozione delle misure previste per la gestione dell’emergenza epidemiologica comporterebbe un 
aggravio di oneri in capo all’Amministrazione, in termini di organizzazione di procedure 



straordinarie, di mezzi e presenze di personale in loco non proporzionale alle possibili utenze, 
rappresentate per la maggior parte da studenti di ogni ordine e grado e condizionate dalle fioriture 
ormai in progressiva diminuzione;  

Atteso che la mancata vendita dei biglietti di ingresso al Giardino Botanico di Pietra Corva 
determinerà il conseguente mancato introito della somma ascritta al bilancio 2020 e che pertanto 
l’entrata prevista al cod 32550 verrà conseguentemente ridotta con apposita variazione di bilancio; 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa del presente atto espresso ai sensi degli 
artt. 147 bis e 97 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) la chiusura al pubblico del giardino Botanico di Pietra Corva per l’anno 2020;

2) di dare atto che lo stanziamento di entrata previsto al cod. 32550 verrà ridotto in sede di variazione di 
bilancio.

3) di dare atto che sono assolti gli obblighi di pubblicazione dell’atto di cui al  D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33, 
come modificato con D.lgs 97/2016, nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”. 
(eventuale)

Visto il Responsabile U.O.
Giuseppe Muliere 
Visto altri dirigenti: 

Il Dirigente 
Anna Betto 


